檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共4頁

臺北市政府教育局　函

地址：11008臺北市市府路1號8樓西北區

承辦人：吳曼綾

電話：1999(外縣市02-27208889)轉6400

傳真：27205627

受文者：臺北市大同區大橋國民小學

發文日期：中華民國106年1月25日

發文字號：北市教人字第10630709800號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：TCGHR健康檢查子系統操作手冊1份(30709800A00_ATTCH1.pdf)

主旨：106年度本局所屬公立各級學校暨幼兒園教職員（不含契

約進用人員）健康檢查相關作業如說明，請查照。

說明：

一、參據本府106年1月17日府授人給字第10630043400號函辦

理。

二、本年度健康檢查相關事項規範如次：

(一)檢查對象：

１、各級學校校長（含籌備處主任）、幼兒園園長及教師

研習中心主任每年受檢1次，每次補助16,000元。

２、合格實授薦任九職等或相當官職等以上人員(含薦任

八職等機關首長)年滿50歲以上(民國55年12月31日以

前出生)者，每年受檢1次，補助16,000元；未滿50歲(

民國56年1月1日以後出生)者，每2年(隔年)受檢1次

，補助16,000元，或每年受檢1次，補助8,000元。

３、合格實授薦任八職等或相當官職等以下人員年滿50歲

以上(民國55年12月31日以前出生)者，每2年(隔年)

受檢1次，補助16,000元，或每年受檢1次，補助8,000

0

大橋國小 1060126

*QXAA10630060300*

92

第2頁，共4頁

裝

訂

線

元。

４、年滿40歲以上(民國65年12月31日以前出生)未滿50歲

者，每2年(隔年)受檢1次，補助3,500元。

５、上述各項年齡標準，指105年12月31日止滿各項年齡

標準者。

６、上述每2年（隔年）受檢1次者，在不違反2年16,000

元條件下，原選擇16,000元受檢者，得於下二個列管

年度改選擇8,000元受檢，不受隔年之限制。

７、核定於106年度退休之校長及教職員，亦可列為受檢

對象，惟仍應符合受檢資格。

８、合乎年齡條件之校警亦得參加受檢。

９、符合上述規定資格者，應於年度內擇期前往體檢，若

未於本年度內完成受檢，其相關權益由個人自行負責

。

(二)檢查方式：依公務人員一般健康檢查實施要點及公務人

員保障暨培訓委員會相關函釋規定，由各受檢人自行選

擇至經中央衛生主管機關（衛生福利部）評鑑為合格之

醫療機構、經財團法人醫院評鑑暨品質策進會健康檢查

品質認證之診所或經勞動部認可辦理勞工一般體格與健

康檢查之醫療機構進行檢查，並依檢查醫療機構所排定

之檢查期間給予公假，補助3,500元者得公假登記半天

、補助8,000元者得公假登記1天、補助16,000元者覈實

給予公假，最高給予2日，公假期間學校課務之代課鐘點

費由學校支應，健檢後回醫院看報告者，則不在公假範

圍內。惟為避免影響課務，教師安排健康檢查應以寒暑

0

92

第3頁，共4頁

裝

訂

線

假及課餘時間辦理為優先，儘量避免利用公假派代以免

造成學校代課安排之困擾及影響教學品質。另自106年1

月1日起，如未於上開醫療機構實施健康檢查者，其檢

查費用即無從予以補助。

(三)檢查費用及名額：請於補助範圍內檢據覈實予以補助，

如有超出，由受檢人自行負擔。

(四)檢查項目：依補助金額及個人健康狀況排定檢查項目，

以落實本府照護公教人員身心健康之意旨。另為避免浪

費醫療資源，如並配合國民健康署補助實施成人預防保

健或癌症篩檢需要，欲申請本府健康檢查補助者，當年

度如已利用成人預防保健或癌症篩檢，請儘量避免再檢

查相同項目。

(五)經費核銷：各機關得視經費狀況，由受檢人自行墊付或

機關先行借墊，再由受檢人檢據向服務機關辦理經費核

銷，105年度健康檢查費用，由各機關學校自行編列支

應，請逕依規定辦理受檢人員經費核銷。

(六)其他注意事項：

１、各受檢人之受檢情形，請各學校、籌備處、幼兒園暨

教師研習中心自行繕造「(機關全銜)教職員健康檢查

管制名冊」列管。

２、另為加強維護本府同仁身心健康，參照中央之規定，

未滿40歲公務人員（不含教育人員）、依事務管理規

則（現為工友管理要點）進用之工友（含技工、駕駛

）、依聘用人員聘用條例聘用、行政院暨所屬機關約

僱人員僱用辦法僱用之人員及契約進用人員，自費參

0

92

第4頁，共4頁

裝

訂

線

加健康檢查者，得每2年1次公假登記一天前往受檢，

並須檢附相關證明文件。另未滿40歲之教育人員部分

，自費參加健康檢查者，得比照公務人員每2年1次公

假登記一天前往受檢，並須檢附相關證明文件，惟課

務部分應自理。

３、各受檢人之受檢情形，請各機關學校務必確實登錄本

府TCGHR人力資源管理系統/待遇福利/健康檢查補助/

健檢資料維護作業/健康檢查資料維護，並透過該系

統進行健康檢查管制作業。另為推展無紙化作業並簡

化行政流程，請各機關學校應於106年7月15日及107年

1月15日前透過該系統分別報送106年1月至6月底及10

6年1月至12月底之健檢統計表至本局，上開登錄、維

護系統及統計表報送情形將列入人事業務績效考核之

參據。

(七)檢附「TCGHR健康檢查子系統操作手冊」1份，並可至本

府新版人事服務網檔案下載區下載使用。有關系統操作

問題，如有疑義，請電洽本局輔導人員1999轉6400吳科

員瞭解。

正本：臺北市教師研習中心、臺北市立大學、臺北市政府教育局所屬公立各級學校、臺

北市大安區和平國民小學籌備處、臺北市各市立幼兒園

副本：臺北市政府教育局會計室、臺北市政府教育局學前教育科 2017-01-26
07:56:58